PAGE

              ДОГОВОР №_____________
об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования –

программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

          г. Москва                                                                                               «___»______________20____ г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический центр им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, сокращенное наименование: ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (далее Центр), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 14 марта 2013 г., № рег. № Л035-000115-77/00097259, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Института усовершенствования врачей Борщева Г.Г., действующего на основании доверенности от 29.12.2021 г. № 026, с одной стороны,
и___________________________________________________________________________________                                                         (Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени)

именуемый (ая) в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение с целью получения им образования в пределах федерального государственного  образовательного  стандарта  в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя
по специальности_______________________________________________________________________________
         на кафедре____________________________________________________________________________________
форма обучения___________________________________________________________________________
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с ФГТ 3 года.
Продолжительность обучения по данному договору (срок освоения образовательной программы) с «___»____________20__г.   по «____»_______________20___г.

1.3. После освоения  Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения государственно итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании аспирантуры
         В случае непрохождения государственной итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или) отчисления из образовательной организации Заказчику выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
          1.4. Обучение по настоящему Договору осуществляется за счет средств Обучающегося.
                                                          II. Взаимодействие сторон
     2.1. Исполнитель вправе:

     2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика;

   2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
  2.1.3. Требовать от Заказчика предоставления необходимых документов, которые должны предоставляться согласно действующим нормативным правовым актам в сфере образования и Уставу Центра, а также предоставления информации об изменении сведений о Заказчике, указанных в настоящем договоре;
2.1.4 Осуществлять обработку персональных данных Заказчика в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.5. Вносить изменения в учебный план в соответствии с локальными нормативными актами в пределах, установленных соответствующим федеральным государственным образовательным стандартом.
2.1.6. В случае просрочки Заказчиком оплаты за обучение определенной в соответствии с                         разделом III настоящего договора, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика, Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке.

   2.2. Заказчик вправе:

   2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
   2.2.2. Отказаться от исполнения своих обязательств по настоящему договору, уведомив в письменном виде Исполнителя о его расторжении, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на оказание образовательных услуг.

   2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик также вправе:

   2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

    2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

    2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в   социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

     2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

     2.4. Исполнитель обязан:

          2.4.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской  Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в  качестве аспиранта на основании настоящего Договора                                                                              и документов подтверждающих оплату за обучение.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря  2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

     2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в   соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным  стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

     2.4.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

     2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

     2.4.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности.

     2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
            2.6. Заказчик обязан при неявке на занятия по уважительной причине не позднее, чем на второй день, поставить об этом в известность руководство соответствующей кафедры и учебно-организационной отдел и в первый день явки на занятия передать документ о причинах пропуска занятий.

2.7. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг.

2.8. При заключении договора на оказание платных образовательных услуг Заказчик ознакомлен с Уставом, Положением, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, правилами внутреннего распорядка обучающихся ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России.
2.9. В рамках обучения по программам ординатуры ординаторы допускаются к сведениям, содержащимся в информационной системе Центра, и на них распространяются права и обязанности, установленные законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

2.10. Исключительные права на результат интеллектуальной деятельности в области науки, созданный Обучающимся в рамках получения образовательной услуги или поручению Исполнителя, принадлежит Исполнителю.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг по выбранной специальности, предусмотренных разделом 1 настоящего договора составляет ______________ (_______________________________рублей 00 копеек). Указанная сумма  НДС не облагается (ст.149 п.2 пп.14 НК РФ).  За первый год обучения стоимость услуг составляет ______________________________, НДС не облагается.
3.2. Оплата обучения осуществляется дважды в год  в размере ½ от установленного размера платы за год в рублях путем внесения наличными в кассу Института или перечислением на расчетный счет «Исполнителя» в банке. Первый платеж осуществляется при заключении договора, а следующий платеж необходимо произвести через 5 месяцев с начала обучения.
3.3. В случае если Заказчиком оплата не произведена в установленные сроки, Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, что влечет за собой отчисление Заказчика из числа обучающихся.

3.4. При отчислении Заказчика из Института не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказания услуг до даты, предшествующей дате отчисления Заказчика включительно.
3.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения такого договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, указанной в п. 3.1. уведомив об этом Заказчика не позднее, чем за 30 календарных дней.

3.6. В случае изменения оплаты услуг стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему договору. Заказчик, не согласившийся на превышение указанной в настоящем договоре цены, вправе отказаться от договора.
3.7. Стипендия обучающимся не выплачивается.
                                         IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

-по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

-по инициативе Исполнителя в случае невыполнения Заказчиком по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию;

 - по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

          4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:

-невыполнения Заказчиком по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
-грубого нарушения правил внутреннего распорядка Исполнителя
- установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

                                           V. Ответственность Сторон
  5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны  несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

 5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном   объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),  Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

 5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

 5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения  Договора  и  потребовать  полного возмещения    убытков, если в установленный дополнительным соглашением Сторон срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от  исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной
услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

    5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.
          5.3. Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества учебного назначения. Заказчик возмещает в полном объеме  ущерб, причиненный ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России небрежным отношением к зданиям, помещениям, учебному и рабочему оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Центра. Возмещение ущерба не освобождает Заказчика от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
                                                      VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по ______________________________________________.
               6.2. Действие настоящего Договора приостанавливается в случае предоставления Заказчику отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, а также в случае болезни, продолжающейся более одного месяца при условии предоставления Заказчиком соответствующих документальных подтверждений.
                                           VII. Прочие условия договора
   7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

   7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
            7.3.Исполнитель не берет на себя обязательства по обеспечению временной регистрации по г. Москве гражданам СНГ и дальнего зарубежья. Заказчик самостоятельно решает вопросы регистрации и нострификации документов об образовании.
   7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

   7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
                                                VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический Центр имени им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

105203, г. Москва, ул. Нижняя первомайская, д.70

тел. 8 (495) 530-81-50

ИНН 7733108569, КПП 771901001

УФК по г. Москве (ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России)

л/с 20736Х73000

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва

КС 0321 4643 0000 0001 7300
ЕКС 4010 2810 5453 7000 0003
БИК: 004525988
Код ОКТМО 45303000

Код ОКПО 55246260

ОГРН 1027700077668

Ректор

_________________        / Борщев Г.Г/
        подпись                        ФИО
	 Заказчик/Обучающийся
Ф.и.о:

Паспорт:
Адрес:
Тел.:
___________________/_______________________
        подпись                                     ФИО